
SEXTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 1

PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL PORTARIA Nº 025/2014 – DP4/
PMPA O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, 
da Lei Estadual nº 6626/2004; Considerando que a habilitação 
do candidato Paulo Eduardo Godot e Silva aprovado no concurso 
público para admissão ao Curso de Formação de Soldado Policial 
Militar (CFSD/PM/2012), foi homologada conforme o Edital nº 
054/DP4/2014. RESOLVE: Art. 1º – Incluir na Polícia Militar do 
Pará, aguardando matrícula no Curso de Formação de Soldados, 
a ser realizado nesta corporação, o candidato Paulo Eduardo 
Godot e Silva, na condição sub-júdice. Art. 2º – Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação e revoga às disposições 
em contrário. Quartel em Belém/PA, 19 de novembro de 2014 
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM COMANDANTE GERAL DA PMPA 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776052

PORTARIA: 5117DI-DF-14
Objetivo: PARA ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5264391/JOÃO LUIZ MARIA PEREIRA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 23/08/2014 a 26/08/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776054

PORTARIA: 5118DI-DF-14
Objetivo: PARA ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84
Origem: NOVO PROGESSO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56226381/VANDERLEI LOPES DA SILVA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 13/07/2014 a 17/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 026/2014 – DP4/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776056

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL PORTARIA Nº 026/2014 – DP4/
PMPA O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, 
da Lei Estadual nº 6626/2004; Considerando que a habilitação 
do candidato Edimar Borges de Oliveira, aprovado no concurso 
público para admissão ao Curso de Formação de Soldado Policial 
Militar (CFSD/PM/2012), foi homologada conforme o Edital nº 
055/DP4/2014. RESOLVE: Art. 1º – Incluir na Polícia Militar do 
Pará, aguardando matrícula no Curso de Formação de Soldados, 
a ser realizado nesta corporação, o candidato Edimar Borges de 
Oliveira, na condição sub-júdice. Art. 2º – Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação e revoga às disposições 
em contrário. Quartel em Belém/PA, 19 de novembro de 2014 
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM COMANDANTE GERAL DA PMPA 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776271

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/10/2014
Vigência: 15/10/2014 a 15/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original 
por mais doze meses.
Contrato: 12-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    339039              0151000000          Estadual
Contratado: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Campina, 533
CEP. 66017-050 - Belém/PA
Complemento: RUA Ó DE ALMEIDA
Email: vendas@equlibriumweb.com
Telefone: 9132418537 Fax: 9132128161 
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776306

PORTARIA: 43
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
THAIANE DE OLIVEIRA SILVA             SOLDADO                  5722405     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339030              400,00
Observação: Adiantamento de verba para pequeno vulto.
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776324

PORTARIA: 146
Objetivo: A serviço da Representação do FASPM
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57226032/ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS (SOLDADO PM) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 07/09/2014 a 07/09/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776506

PORTARIA Nº 045/2014 – SECRETARIA/FASPM.
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada 
por intermédio da Portaria nº 430/2014-DP/1, da lavra do Exmº 
Sr. Comandante Geral da PMPA;
Considerando a autorização dada pelo Comando da Aeronáutica 
– Subdiretoria de Abastecimento - SDAB, manifestada por 
intermédio do ofício nº 23/AB6/7734 e protocolo COMAER nº 
67423.008490/2014-04 para que este fundo possa aderir os 
termos da Ata de Registro de Preços oriundo do Pregão Eletrônico 
SRP nº 02/SDAB/2014, patrocinado por aquele Comando, que 
objetivou registrar preços para Aquisição de Mobiliário em Geral, 
conforme os itens especifi cados no Memorando nº 113/2014 – 
Seção de Expediente e Material do FASPM; 
Considerando o Parecer nº 061/2014, emitido pela Consultoria 
Jurídica deste fundo,
R E S O L V E:
I – Determinar a contratação da empresa MARELLI MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA - portadora do CNPJ 88.766.936/0001 
- 79, sendo que o material deverá ser entregue de forma 
imediata, a contar da data da retirada da nota de Empenho, para 
o fornecimento de móveis listado no Memorando nº 113/2014 – 
Seção de Expediente e Material do FASPM, a qual receberá pelo 
fornecimento, a quantia de R$ 66.715,60 (Sessenta e seis mil 
setecentos e quinze reais e sessenta centavos);
II – Encaminhar os autos à apreciação do controle interno, e 
no caso de conformidade, determinar à Seção Administrativo-
fi nanceira a adoção dos procedimentos necessários para a 
confecção do PRD e seu complemento, as obrigações entre as 
partes, formas de pagamento e penalidades, a serem aplicadas 
para no caso de descumprimento contratual, são as estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços nº 02/SDAB/2014, a qual se acha 
estritamente vinculada, observada as peculiaridades entre os 
Órgãos (SDAB x FAS PM);
III – Providenciar nomeação de um servidor para incumbência 
do recebimento e conferência do material a ser fornecida pela 
empresa MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA;
IV – Estabelecer o prazo de 05 (cinco) dias, a contar da emissão 
da Nota de Empenho, para a referida empresa proceder sua 
retirada. Providencie a Seção de Administração-fi nanceira;
V - Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Seção de Administração-
fi nanceira.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 19 de novembro de 2014.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA
 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776515

PORTARIA Nº 046/2014 - SEC. FASPM/PA 
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 430/2014-DP/1, bem como, pelo Regimento Interno do FAS 
PM, aprovado pela Portaria nº 053/2013-GAB.CMDO, e, em 
conformidade com o Manual de Gestão de Patrimônio Mobiliário 
do Estado do Pará, aprovado pela Portaria nº 962-SEAD/2008, 
publicada no DOE nº 31.261, de 24/09/2008;
Considerando a Portaria Conjunta nº 099, de 18 de novembro 
de 2014, que estabelece os procedimentos e as normas a 
serem adotadas pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2014;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores 2º TEN QOAPM RG 14299 
FÁTIMA DO SOCORRO DIAS DA CONCEIÇÃO - Chefe da Seção 
de Expediente e Material, CB PM RG 19673 CLEVANIR SANTANA 
NASCIMENTO DE SOUZA e o Servidor Civil MARCELO DIAS DO 
NASCIMENTO RG 3063774 - Auxiliar do Almoxarifado, para, sob 
a presidência do primeiro, procederem ao Inventário do Estoque 

dos Bens de Consumo existentes no Almoxarifado do Fundo de 
Assistência Social da Polícia Militar do Estado do Pará;
Art. 2º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo o mesmo ser prorrogado por mais 15 
(quinze) dias, se motivadamente for necessário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 27 de novembro de 2014.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776521

PORTARIA Nº 047/2014 - SEC. FASPM/PA 
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 430/2014-DP/1, bem como, pelo Regimento Interno do FAS 
PM, aprovado pela Portaria nº 053/2013-GAB.CMDO, e, em 
conformidade com o Manual de Gestão de Patrimônio Mobiliário 
do Estado do Pará, aprovado pela Portaria nº 962-SEAD/2008, 
publicada no DOE nº 31.261, de 24/09/2008;
Considerando a Portaria Conjunta nº 099, de 18 de novembro 
de 2014, que estabelece os procedimentos e as normas a 
serem adotadas pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2014;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores CAP QOAPM R/R RG 8296 MÁRIO 
OBERTO DOS SANTOS MELO-Chefe do Setor de Orçamento e 
Finanças, 2º TEN QOAPM RG 14299 FÁTIMA DO SOCORRO DIAS 
DA CONCEIÇÃO - Chefe da Seção de Expediente e Material e 
o Servidor Civil ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA RG 5000324 
- Auxiliar do Setor de Orçamento e Finanças, para, sob a 
presidência do primeiro, procederem ao Inventário do dos bens 
móveis permanentes existentes no Fundo de Assistência Social 
da Polícia Militar do Estado do Pará;
Art. 2º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo o mesmo ser prorrogado por mais 15 
(quinze) dias, se motivadamente for necessário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 27 de novembro de 2014.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776555

PORTARIA: 044
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JACINETE NASCIMENTO TRINDADE       2º TENENTE               5675421     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339030              1.500,00
08302133163380000    0151000000          339036              200,00
08302133163380000    0151000000          339039              300,00
Observação: Adiantamento de despesa de caráter de pequeno vulto.
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 776575

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE1998
Valor: 66.715,60
Data: 19/11/2014
Vigência: 19/11/2014 a 18/11/2015
Objeto: Aquisição de mobiliário em geral
Pregão Eletrônico: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    449052              0351000000          Estadual
Contratado: MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 883
CEP. 66015-140 - Belém/PA
Telefone: 9132231093 Fax: 9132231093 
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776363

PORTARIA: 907
Objetivo: CURSO DE COMBATE A INCÊNDIO FLORESTAL - 
CCINFA/2014
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119


